
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 12/2023 CM/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 27/01/2023                                        N. 127-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ELETTRICA 2022/2023 - 3° STATO DI 

AVANZAMENTO LAVORI - PROVVEDIMENTI. 
 
 

 
In data 27/01/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- premesso che con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.296-2022 del 

07.03.2022 con la si autorizzava l’avvio di una procedura aperta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 e dell’art. 60 del Codice, tramite la piattaforma “Sintel”, realizzata da ARIA 

S.p.A. della Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori di manutenzione elettrica dei 

fabbricati dell’Azienda Ospedaliera, per l’importo a base di gara pari ad € 299.000,00 di 

cui: pari ad € 299.000,00 di cui: 

 . importo a base di gara soggetto a ribasso: € 280.300,00; 

 . oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 18.700,00; 

 



 

 

 

- richiamata la determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n.550-2022 del 27.04.2022 

sono stati affidati i lavori di manutenzione elettrica, alla Ditta Energeia S.r.l. con sede in 

San Nicola La Strada (CE), Viale Carlo III, n. 150, per la durata di 730 giorni e per 

l’importo contrattuale di € 227.848,65 di cui € 18.700,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- con determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n. 296-2022 del 07.03.22 è stato 

nominato Progetttista e Direttore dei Lavori il Dott. Ing. Cristiano Mana e Direttori 

Operativi dei lavori il P.I. Franco Arese, Collaboratore Tecnico Professionale e il P.I. 

Salvino Papa, Collaboratore Tecnico Professionale; 

 

- con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 750-2021 del 25.06.2021 è stato 

affidato l’incarico di coordinatore in materia di sicurezza e salute dei lavoratori nelle fasi di 

progettazione ed esecuzione al Dott. Arch. Silvia Oberto con studio in Cuneo; 

 

- con verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza in data 08.06.2022 sono stati consegnati 

i lavori all’Impresa aggiudicataria; 

 

- rilevato che il contratto stipulato tramite scrittura privata in data 13.06.2022; 

 

dato atto che: 

 

- in data 23.01.2023 il Dott. Ing. Cristiano Mana ha trasmesso la documentazione tecnico – 

contabile relativa al 3° Stato di avanzamento lavori, certificando che questi ultimi, eseguiti 

dalla ditta Energeia S.r.l. a tutto il 15.01.2023, ammontano a netti € 176.550,12 e che può 

essere corrisposto il 3° acconto per l’importo di € 58.813,00 oltre gli oneri fiscali suddiviso 

in due parziali secondo l’anno di maturazione: nel 2022 sono maturati € 54.189,00 + IVA, 

nel 2023 sono maturati € 4.624,00 + IVA; 

 

- il coordinatore in materia di sicurezza e salute dei lavoratori nelle fasi di progettazione ed 

esecuzione Dott. Arch. Silvia Oberto ha fatto pervenire la parcella per l’espletamento delle 

attività in premessa, ammontante ad € 1.280,07 comprensivo di contributo integrativo oltre 

IVA al 22% per un totale complessivo pari ad € 1.561,69, relativo al terzo acconto per il 

coordinamento in fase di esecuzione dei lavori; 

 

- esaminati gli atti tecnico – contabili, predisposti dal Direttore Lavori, relativi alle opere in 

oggetto; 

 

- fatto salvo l'esito positivo degli accertamenti relativi alla regolarità contributiva della Ditta 

nei confronti degli Enti Previdenziali, Assicurativi ed Antinfortunistici, da effettuare prima 

di procedere alla corresponsione degli importi dovuti; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 



 

 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare gli atti tecnico – contabili relativi al 3° stato di avanzamento dei lavori 

manutenzione elettrica, dai quali si evince che l’ammontare degli interventi eseguiti dalla 

Energeia S.r.l., risulta a tutto il 15.01.23 ed al netto del ribasso di gara € 176.550,12 IVA 

esclusa. 

 

2) Di autorizzare il pagamento a favore di Energeia S.r.l., del 3° certificato di acconto pari a € 

71.751,86 IVA 22% inclusa suddiviso negli importi 2022 per € 66.110,58 e 2023 per € 

5.641,28 entrambi IVA 22% inclusa. 

 

3) Di autorizzare il pagamento della parcella a favore del Dott. Arch. Silvia Oberto con studio 

in Cuneo, per l’espletamento delle attività descritte in premessa, ammontante a € 1.230,84, 

contributo integrativo 4% pari a € 49,23 per un totale complessivo di € 1.561,69, IVA 

compresa. 

 

4) Di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di effettuare il pagamento, entro il termine 

di trenta giorni dalla data di emissione del relativo certificato di pagamento. 

 

5) Di dare atto che il costo di € 66.110,58 IVA inclusa trova collocazione al conto 3.10.02.01 

“Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2022. 

 

6) Di dare atto che il costo di € 5.641,28 IVA inclusa trova collocazione al conto 3.10.02.01 

“Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2023. 

 

7) Di dare atto che il costo totale lordo di € 1.561,69 contributo integrativo e IVA compresi 

trova collocazione al conto 1.12.214 “Immobilizzazione in corso e acconti” dell’Esercizio 

2023. 

 

8) Di trasmettere in copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA 

S.C. TECNICO 

(Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


